Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° ________ DE 10 DE AGOSTO DE 2020

Que seja identificada a Unidade de
Atendimento à COVID-19 e elencada
uma Equipe de saúde para atender
especificamente nesta unidade.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente
providencie um banner de identificação para a UBS Claudiomiro Kraschefski, que foi
deliberada temporariamente como Unidade especializada de atendimento aos pacientes
suspeitos e contaminados pela COVID-19, ao lado do Pronto Atendimento. Além disto,
defina uma Equipe de saúde com médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem, e
equipe de limpeza para trabalharem especificamente nesta Unidade.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Pela ausência de identificação visual, os eldoradenses com sintomas
equivalentes aos da contaminação por COVID-19 seguem se dirigindo ao Pronto
Atendimento primeiramente, para então lá receberem a informação de que precisam se
dirigir à UBS que fica no prédio ao lado. Com um banner afixado na parte externa,
próximo à grade, as pessoas conseguirão identificar que devem se dirigir para esta
unidade, caso estejam com suspeitas de contaminação por Coronavírus.
  Alguns profissionais de saúde relatam que estão trabalhando em escalas
alternadas, ora atendendo na Unidade COVID-19 e ora atendendo no Pronto Atendimento
ou nas demais Unidades Básicas de Saúde dos bairros. Elencar uma equipe para atuar
especificamente na Unidade COVID-19 irá evitar que os profissionais que estão atuando
no combate ao Coronavírus levem o vírus para o PA e demais UBSs, evitando assim a
contaminação dos profissionais e equipe de apoio que trabalham nas demais Unidades.

Eldorado do Sul, 10 de Agosto de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente